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Душанбе, «Адабиёти бачагона», 2012.-12 
сах.

Муассисаи нашриявии «Адабиёти 
бачагона» тасмим гирифтааст, ки аз 
ашъори безаволи классикони адабиёти 
форс-точик силсилакитобхоро бо номи 
«Сад панд» барои шумо, хонандагони 
хурдакаки азизу мехрубон, дар шакли 
китобчахои пурнакш у нигор нашр 
намояд. Инак, огози ин силсила аз киссаву 
ривоятхои пандомузу ибратан гези  
маснавии безаволи «Бустон»-и носехи 
бузурги ф орс-точик Ш айх Саъдии 
Шерозй 10 китобча, ки Шоири халкии 
Точикистон Гулназар мураттаб намуда- 
аст, ибтидо мегирад ва пешкашатон 
мегардад.
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суд. дар годе ки аз ин е он масъала 
сухан мегуфт, мардуми дозир маф- 
тунаш мешуданд, ба вачд меомаданд ва 
бо як овоз такрор мекарданд:

-Радмат ба падараш! Чй к;адар бо 
майорату зиракию ок;илй хдрф мезанад!

Боре як марди радгузар сухан- 
ронии чдвон ва тах,сину офарингуии 
х,озиринро хеле мушодида кард ва 
дарёфт, ки дар мадорати сухангуии 
чдвони таърифй нуксон даст; вай баъзе 
калимадоро равшану бурро талаффуз 
карда наметавонад.

Мард ба шунавандаи падлуяш, ки 
муйсафеди чадондидае буд, ру оварду 
гуфт:

-Ин чавон дар талаффузи баъзе 
калимадо очизй мекашад, равону возех, 
гуфта наметавонад. Чаро ин кддар уро 
офарин мегуед?







Муйсафед бо дайрат ба руи марди 
радгузар нигод карду бо маломат гуфт: 

-  Намебинй, ки дандондои ин 
чавон нест. Аз ин ру, баъзан дар 
талаффузба норавшанй род медидад.

-Пас, чаро уро тадсин мекунед, 
фарёд мебароред, ки суханвари ягона 
ва нотакрор аст?

Муйсафед боз бо дамон оданги 
пешинагуфт:

-И н чавон, вок;еан дам, дар 
суханронй дамто надорад. Шунаванда 
аз равшании фикр ва оданги гуфтори у 
лаззат мебарад.

Марди родгузар исрор кард: 
-Охир, на дама калимадоро дуруст 

талаффуз мекунад!
Муйсафед дид, ки дамсудбаташ 

каси якрав ва чодил менамояд, хост, ки 
аз у худро дур кашад. Чанд к;адам ба 
пеш гузошту чизе магар ба ёдаш омад,





ки ба к;афо, ба назди радгузар бозомад 
ва гуфт:

-Ин чдвон хунардои зиёди чолибе 
дорад. Ту овдоро дида наметавонй. Як 
нуксони ба *ама аёни уро мебинию бас. 
Чашми ту камбудро мебинаду 
муваффак;иятро не. Аз ин ру, куру кар 
будани ту бех,тар аст.

г.

Байт:
Бувад хору гул бо хам, эй хушманд, 
Чй дар банди хори ту? Гулдаста банд!
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